
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE AGOSTO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474491
PORTARIA Nº 311 /2019 – DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994:
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo nº 2019/412294;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA SUELY COSTA ESTEVES, Id. Funcional 
nº 120740/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na 
Diretoria de Gestão da Política de Saúde Ocupacional do Servidor - DSO, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 09 de agosto 
a 07 de setembro de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.08.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE SETEMBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474477
PORTARIA Nº 307/2019 – DE 28 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 200373A/1, de 12 de junho de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GONCAL-
VES,            Id. Funcional nº 57175312/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, lo tado na Gerência de Documentação e Informação 
- SEAD, Licença para Tratamento de Saúde, no dia 12 de junho de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão ao dia 12.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE AGOSTO  DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474495
PORTARIA Nº 313 /2019 – DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Atestado Médico, de 28 de agosto de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARTA DA PENHA SALES, Id. Funcio-
nal                  nº 5917319/6, ocupante do cargo de Coordenador, lo tada no 
Núcleo de Planejamento, Monitoramento e Avaliação - SEAD, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 27 de agosto a 10 
de setembro de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27.08.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 DE SETEMBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474486

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 28/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO DE ASSISITENTES SOCIAIS 
DO ESTADO DO PARÁ – SINASPA, sediado na Rua Arciprestes Manoel 
Barata, nº 973-A, Térreo, Bairro Campina, Belém-PA, sob o CNPJ/MF nº 
22.989.735/0001-22.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-
SEAD.
DATA DA ASSINATURA:   16/09/2019
VIGÊNCIA:   16/09/2019 a   15/09/2021-24 (vinte e quatro) meses, a 
contar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 474322

CONTRATO
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 31/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – ASPARÁ, 
sediado na Avenida Senador Lemos, nº 904, Bairro Umarizal, Belém-PA, 
sob o CNPJ/MF nº 20.160.828/0001-14.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-
SEAD.
DATA DA ASSINATURA:  16/09/2019
VIGÊNCIA:   16/09/2019 a 15/09/2021-24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 474418

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 310/2019 – DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº. 2019/415660;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 255 de 15/07/2019, referente à concessão de 
férias, publicada no DOE nº. 33.923, de 17/07/2019, a servidora ELZA 
MARIA DA COSTA LOBO, Id. Funcional 3154157/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de AGOSTO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474458

PORTARIA Nº 309/2019 – DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/392892;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 295 de 19/08/2019, referente à concessão de 
férias, publicada no DOE nº. 33.956, de 20/08/2019, o servidor MARCOS 
ALVES DE OLIVEIRA, Id. Funcional 57191385/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de AGOSTO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474456

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ (HEMOPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-182

EDITAL NO 04/SEAD-HEMOPA, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
RESULTADO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTO 

ESPECIAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e a FUNDA-
ÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMO-
PA, no uso das atribuições legais, tornam público o resultado preliminar 
dos pedidos de atendimento especial do Concurso Público C-182, sob 
o regime estatutário, para provimento de cargos efetivos de níveis 
médio e superior da Fundação HEMOPA, nos termos quese seguem.
1. DOS PEDIDOS DEFERIDOS
1.1 Relação dos candidatos que tiveram o pedido de atendimento 
especial deferido, com número de inscrição e nome completo em 
ordem alfabética.
1.1.1 Assistente Social (código 101): 212103245, ANA CAROLINA DOS 
SANTOS BENTES E SILVA (sala para amamentação); 212103520, HELLEN 
PRISCILA NEGRAO RAIOL MONTEIRO (sala individual, auxílio preenchimen-
to, ledor, prova superampliada com fonte 28, tempo adicional); 212101924, 
LORENE FERNANDES MOTA REIS (uso de aparelho auditivo); 212100016, 
LUCIANA GOMES MOURA RENDEIRO (sala térrea, mesa para cadeira de 
rodas); 212100073, MARINA IRENE DA COSTA MODA (mesa e cadeira se-
paradas, auxílio preenchimento, ledor, tempo adicional), 212101809, RE-
GIANE DOS SANTOS ABADESSA (auxílio para preenchimento, ledor).

User
Realce



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 7Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

1.1.2 Técnico de Enfermagem (código 201): 212101941, ANDREA OLIVEI-
RA DA SILVA (prova ampliada com fonte 16); 212106726, EDUARDO CRIS-
TIAN DE OLIVEIRA BENTES (prova ampliada com fonte 16); 212101027, 
MARCIO VALERIO GOMES LOPES (prova ampliada com fonte 16).
1.1.3 Técnico em Patologia Clínica (código 202): 212106044, MARIA AN-
DRIELI TRAVASSOS DOS SANTOS CARRERA (sala para amamentação).
2 DOS PEDIDOS INDEFERIDOS
2.1Relação dos candidatos que tiveram o pedido de atendimento 
especial indeferido, com número de inscrição e nome completo em 
ordem alfabética.
2.1.1 Assistente Social (código 101): 212101809, REGIANE DOS SAN-
TOS ABADESSA (tempo adicional não consta em laudo médico).
3 DOS RECURSOS
3.1 Caso algum candidato tenha solicitado atendimento especial e o seu 
nome não consta no item 1 acima, este poderá interpor recurso no período 
compreendido de 2 (dois) dias úteis após a divulgação do resultado preli-
minar no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
3.2 Os recursos contra o resultado preliminar deverão ser interpostos on-li-
ne, através do Ambiente do Candidato no endereço eletrônico http://
www.iades.com.br, ou, pessoalmente, na CAC-IADES.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação
Belém/PA, 16 de setembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ (HEMOPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-182

EDITAL NO 05/SEAD-HEMOPA, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
RESULTADO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE CONCORRÊNCIA À 

RESERVA DE VAGAS
DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e a FUNDA-
ÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMO-
PA, no uso das atribuições legais, tornam público o resultado preliminar 
dos pedidos de concorrência à reserva de vagas destinadas às pessoas 
com defi ciência do Concurso Público C-182, sob o regime estatutário, 
para provimento de cargos efetivos de níveis médio e superior da 
Fundação HEMOPA, nos termos quese seguem.
1DOS PEDIDOS DEFERIDOS
1.1 Relação dos candidatos que tiveram os seus pedidos para con-
correr às vagas reservadas às pessoas com defi ciência deferidos, 
com número de inscrição e nome completo em ordem alfabética.
1.1.1 Assistente Social (código 101):212100371, ANDREIA DE 
SOUZA LIMA; 212111060, CARLA IAMILLE PEIXOTO E SILVA FREITAS; 
212109481, CARLA REGINA FERNANDES MONTEIRO; 212101731, HE-
LEN BRIZA DA SILVA; 212103520, HELLEN PRISCILA NEGRAO RAIOL 
MONTEIRO; 212100814, JOSUE BESERRA DA SILVA; 212104370, JU-
LIANA COSTA DE CASTRO; 212109941, LILIANE DO SOCORRO DA SIL-
VA MUNIZ; 212101924, LORENE FERNANDES MOTA REIS; 212100016, 
LUCIANA GOMES MOURA RENDEIRO; 212111085, MARIA DE NAZARE 
DOS SANTOS SALDANHA; 212100073, MARINA IRENE DA COSTA MODA; 
212108867, MONICA CRISTINA GOMES CONTENTE; 212101809, REGIANE 
DOS SANTOS ABADESSA; 212100749, REGIANE ROSARIO DAS MERCES; 
212103757, ROBERTA DUARTE OLIVEIRA; 212100716, ROSELI ESTA-
CIO BARBOSA; 212100279, TAMYRES CAROLINE DE OLIVEIRA PEREIRA; 
212104081, TAYANE CRISTINA LOPES SANTANA.
1.1.2 Técnico de Enfermagem (código 201):212102720, ALIAN DA 
SILVA PENINCHI; 212101056, CLEITON JUNIOR SENA DOS SANTOS; 
212105257, EDIANA COELHO DOS SANTOS; 212106726, EDUARDO 
CRISTIAN DE OLIVEIRA BENTES; 212110629, FERNANDA REGINA OLI-
VEIRA NAVEGANTES; 212110531, FRANCIENE ALVES FERREIRA LIMA; 
212104433, LEDILAURA COUTINHO NONATO; 212103716, LINDEMBER-
GUE SANTOS FREITAS; 212101027, MARCIO VALERIO GOMES LOPES; 
212103760, PASCOAL MELO MALCHER JUNIOR.
1.1.3 Técnico em Patologia Clínica (código 202): 212103489, GON-
ZALES SIQUEIRA DE OLIVEIRA; 212108894, PRISCILLA CRISTINA MOURA 
VIEIRA.
2 DOS PEDIDOS INDEFERIDOS
2.1Relação dos candidatos que tiveram os seus pedidos para con-
correr às vagas reservadas às pessoas com defi ciência indeferidos, 
com número de inscrição, nome completo em ordem alfabética  e o motivo 
do indeferimento.
2.1.1 Assistente Social (código 101): 212101720, IZABEL NASCIMEN-
TO SOUZA (sem requerimento).
2.1.2 Técnico de Enfermagem (código 201): 212111977, ANDREA DE 
NAZARE PEREIRA DOS SANTOS (laudo médico fora do prazo); 212103754, 
EVANDRO TAVARES DO ESPIRITO SANTO  (CRM do médico ilegível); 
212102364, IVETE ANDRADE CARVALHO (laudo médico sem data).
3 DOS RECURSOS
3.1 Caso algum candidato tenha solicitado concorrer à reserva de vagas 
destinadas às pessoas com defi ciência e
o seu nome não consta no item 1 acima, este poderá interpor recurso no 
período compreendido de 2 (dois) dias
úteis após a divulgação do resultado preliminar no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará.

3.2 Os recursos contra o resultado preliminar deverão ser interpostos on-li-
ne, através do Ambiente do Candidato no endereço eletrônico http://
www.iades.com.br, ou, pessoalmente, na CAC-IADES.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação
Belém/PA, 16 de setembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Protocolo 474709

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-196

EDITAL NO 04/SEAD-SEAD/PA, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
RESULTADO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTO 

ESPECIAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, no uso das 
atribuições legais, torna público o resultado preliminar dos pedidos de 
atendimento especial do Concurso Público C-196, sob o regime estatu-
tário, para provimento de cargos efetivos de nível superior da SEAD, 
nos termos que se seguem.
1 DAS SOLICITAÇÕES
1.1 Em atendimento ao item 7 do Edital Normativo, informamos que não 
foi recebida nenhuma solicitação para atendimento especial no dia de apli-
cação das provas.
2 DOS RECURSOS
2.1 Caso algum candidato tenha solicitado atendimento especial, este po-
derá interpor recurso no período compreendido de 2 (dois) dias úteis após 
a divulgação do resultado preliminarno Diário Ofi cial do Estado do Pará.
2.2 Os recursos deverão ser interpostos on-line, através do Ambiente 
do Candidato no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, ou, 
pessoalmente, na CAC-IADES.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação
Belém/PA, 16 de setembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-196

EDITAL NO 05/SEAD-SEAD/PA, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
RESULTADO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE CONCORRÊNCIA À 

RESERVA DE VAGAS
DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, no uso das 
atribuições legais, torna público o resultado preliminar dos pedidos de 
concorrência à reserva de vagas destinadas às pessoas com defi ciência do 
Concurso Público C-196, sob o regime estatutário, para provimento de 
cargos efetivos de nível superior da SEAD, nos termos que se seguem.
1 DOS PEDIDOS DEFERIDOS
1.1 Relação dos candidatos que tiveram os seus pedidos para con-
correr às vagas reservadas às pessoas com defi ciência deferidos, 
com número de inscrição e nome completo em ordem alfabética.
1.1.1Técnico em Gestão de Segurança do Trabalho (código 102): 
214100079, GONZALES SIQUEIRA DE OLIVEIRA.
2 DOS PEDIDOS INDEFERIDOS
2.1 Todos os pedidos recebidos foram deferidos. Não há, portanto, nenhum 
pedido indeferido.
3 DOS RECURSOS
3.1 Caso algum candidato tenha solicitado concorrer à reserva de vagas 
destinadas às pessoas com defi ciência e o seu nome não consta no item 1 
acima, este poderá interpor recurso no período compreendido de 2 (dois) 
dias úteis após a divulgação do resultado preliminarno Diário Ofi cial do 
Estado do Pará.
3.2 Os recursos contra o resultado preliminar deverão ser interpostos on-li-
ne, através do Ambiente do Candidato no endereço eletrônico http://
www.iades.com.br, ou, pessoalmente, na CAC-IADES.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação
Belém/PA, 16 de setembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo 474711

 PORTARIA Nº 252 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais,
RESOLVE:
Designar os servidores JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS e ED-
VALDO RODRIGUES DE CASTRO, para responderem como membros da 
Comissão do Concurso Público C–176 para preenchimento de cargos do 
quadro de pessoal do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves – CP-
CRC, em substituição aos servidores ANDREY FERNANDES MATEUS e 
NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de setembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo 474712

User
Realce


